
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.330 75Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 012/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 007/2020 – DAF-CAZBAR;R E 
S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, ocupante 
do cargo de Gerente Contábil, para substituir o colaborador FELIPE MAR-
TINS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Gerente Financeiro, pelo 
período de 01/09/2020 a 10/09/2020, por motivo de férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 28 de Agosto de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 575218
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Extrato de Termo Aditivo
Termo de Cooperação Técnica 003/2017
PARTÍCIPES: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO e Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária-SEAP.
OBJETO: Renovação da vigência por mais 12 meses, sem ônus entre os 
partícipes.
VIGÊNCIA: 22/08/2010 a 21/08/2021.
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2020

Protocolo: 575152
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/2020 DE 28 DE AGOSTO DE 2020.
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Mi-
crocrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais que lhe foram de-
legadas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.599 de 17 de Abril de 2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro 
de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/597994.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Paulo moisés da Silva barros, matrícula 
5910653-2, CPF:882.179.812-72, ocupante do cargo de Gerente Adminis-
trativo, lotado neste Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédi-
to-CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 800,00(Oi-
tocentos Reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da despesa Valor
8338 0101 339030 800,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
TERCIO JÚNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 575360
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 616/2020, DE 27 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os termos do Processo nº. 2020/576064 de 07/08/2020 – 
SEDOP.

R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, 
matrícula nº. 51855667/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas - Arquiteto, lotada na Diretoria de Fiscalização de Obras; 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/09/2020 a 27/10/2020; 
referente ao triênio 2007/2010.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 575031
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 607/2020, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/635951, de 25/08/2020, 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor VICTOR HUGO REIS COLARES, matrícula 
5949255/1, ocupante do Cargo de Coordenador, como fi scal de obra refe-
rente aos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e as Prefeituras abaixo:

CONVÊNIO PREFEITURA OBJETO

006/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANA-
NINDEUA

Execução dos Serviços de Drenagem superfi cial, Terraplana-
gem, Pavimentação Asfáltica e Sinalização viária da Bacia da 
Nova Esperança - 40 horas, no município de Ananindeua/PA.

014/2020 PREFITURA MUNICIPAL DE ANANIN-
DEUA

Execução de Serviços de Drenagem superfi cial e profunda, 
Pavimentação Asfáltica e Sinalização viária na Rua da 

Paz, Rua da Industria e Rua Boa União, no município de 
Ananindeua/PA.

015/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANA-
NINDEUA

Execução de Serviços de Drenagem superfi cial e profunda, 
Pavimentação Asfáltica e Sinalização viária na Rua das Rosas, 

Travessa Jasmim, Rua dos Cravos, Alameda. Bom Jardim, 
Rua dos Lírios e Rua das Orquídeas - Distrito Industrial, no 

município de Ananindeua/PA.

016/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANA-
NINDEUA

Serviços de Drenagem de Águas Pluviais e Pavimentação 
Asfáltica na Passagem São Miguel, Rua Sétima e Rua Nossa 

Senhora de Fátima, Drenagem superfi cial e profunda e Terra-
planagem na Rua Sexta, Drenagem Superfi cial na Passagem 

Das Flores e Drenagem Profunda na Rua G – Conj. Jaderlândia 
– Bairro do Atalaia, no município de Ananindeua/PA.

II - DESIGNAR o servidor WLYELISON BARBOSA CEREJA, matrícula 
5951197/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
dos Convênios, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do 
titular.
III- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 574936
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 605/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.328, DE 28/08/2020.
Onde se lê: 01/09/2020 a 30/10/2020
Leia-se: 02/09/2020 a 31/10/2020

Protocolo: 575246
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2020 - ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 003/2019, DOS LOTES 04-06, REFERENTE À ATA 
003-C/2019, RELATIVA AO PREGÃO ELETRÔNICO 19/2019-SUSIPE/PA.
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP - CNPJ 
02.040.696/0001-05
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de Eventuais 
serviços de Manutenção Predial, Preventiva e Corretiva nas Instalações da 
SEDOP.
VIGÊNCIA: 27/08/2020 à 27/08/2021
VALOR: R$ 1.039.667,09
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01441
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 15.451.1508.7552 15.451.1508.7556 
449051 0101/0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/08/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:


